1

高津川水系上流域川づくり検討委員会 議事要旨

【日  時】 平成２５年１１月１４日（木） 11:40～12:20

【場  所】 森鷗外記念館 ２階 会議室

【出席者】 別紙出席者名簿のとおり

【傍聴者】 なし

【内  容】

■議事

（１）河川整備計画の変更に関する概要および策定スケジュール

島根県河川課より説明。

（説明内容）

・高津川水系上流域河川整備計画（平成 21 年 12 月策定）は、現在、第 1 回

変更として高津川の畑詰地区の整備を追加する手続きを進めており、12 月

に国に申請、概ね 2 月頃に認可を受け策定となる見通しである。

・今回実施する第 2 回変更は今年 7 月の豪雨を計画に反映し、整備箇所につ

いては、津和野川の計画の見直しと名賀川の新規追加を行うものである。

・住民意見の聴取については手法・内容・時期等について委員長と事務局で

案をつくり各委員に諮るというやり方で了解してもらいたい。

（質疑応答） なし

（２）津和野川および名賀川の事業（災害復旧）概要

津和野土木事業所より説明。

（説明内容）

・津和野川、名賀川の概要について説明。

・7 月 28～29 日の豪雨の状況および被害の概要について説明。

・被災原因は現況流下能力の不足、河道形状の不良（屈曲、狭窄）、土砂およ

び流木による河道埋塞が挙げられる。

・整備の基本的な方針としては、今回の被災流量を安全に流下できる計画を

つくり、再度災害の防止を図る。

・通常の災害復旧であれば「原形復旧」までだが、今回の雨は激甚災害であ

ったため川幅の拡幅等の「改良復旧」も行える災害復旧助成事業で実施す

る予定である。

（質疑応答） なし

高津川水系上流域川づくり検討委員会 出席者名簿

分 野 氏 名 職 業 ・ 役 職 等 備 考

土木工学

（環境土木）

上田 務 松江工業高等専門学校名誉教授 島根県河川整備計画検討委員

土木工学

（水理学）

広瀬 望 松江工業高等専門学校環境・建設工学科准教授  〃

景観 平本映子 松江生活デザイン研究所主宰 〃

魚類 越川敏樹 ㈶ﾎｼｻﾞｷｸﾞﾘｰﾝ財団環境修復事業ﾏﾈｰｼﾞｬｰ 〃

自然環境 （植物） 髙橋泰子 ＮＰＯ法人 緑と水の連絡会議理事長 〃

漁業 中島謙二

(斎藤 靖)

高津川漁業協同組合長

(事業課長)

地元代表委員

（代理）

農業・水利 柳井良仁 津和野町農業委員会委員 〃

生活 有田キミ子 津和野町連合婦人会会長 〃

商業 河村由美子 吉賀町商工会女性部長 〃

環境 水津 正 自治公民館長 〃

行政 下森博之

(田村津与志)

津和野町長

(建設課長)

行政委員

（代理）

行政 中谷 勝

(光長 勉)

吉賀町長

(建設水道課長)

〃

（代理）

事務局 西川友幸 島根県益田県土整備事務所

津和野土木事業所 所長

〃 田畑武志 島根県益田県土整備事務所

津和野土木事業所 副所長

 〃 深井博史 島根県益田県土整備事務所

津和野土木事業所 災害工務課長

 〃 平田知昭 島根県土木部河川課 課長